
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
 

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

Об утверждении положения  
«О Доске почёта Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» 

 
Рассмотрев заключение постоянной комиссии мандатной, по вопросам 

законодательства, депутатской этики и местного самоуправления, Совет депутатов 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области р е ш и л :  

 
1. Утвердить положение «О Доске почёта Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области» согласно приложению к настоящему решению.   
2. Признать утратившими силу:  

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 29 марта 2007 года № 249 «Об утверждении положения «О Доске почёта 
Мучкапского района»;  

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 6 августа 2009 года № 149 «О внесении изменений в решение 
Мучкапского районного Совета народных депутатов от 29 марта 2007 года № 249 
«Об утверждении положения «О Доске почёта Мучкапского района».  
3. Направить настоящее решение главе Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области (М.А. Коростелев) для подписания и опубликования.  
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
органов местного самоуправления Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области» и на сайте сетевого издания «Региональное 
информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru).   
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию мандатную, по вопросам законодательства, депутатской этики и местного 
самоуправления (О.В. Коровина).    
 
 
Председатель Совета депутатов  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области    
             

Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области                              

 
М.А. Коростелев 

 
р.п. Мучкапский 
23 апреля 2024 года 
№ 188  
 



 2 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской 
области от 23 апреля 2024 года № 188 

 
 

Положение 
«О Доске почёта Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» 

 
Доска почёта Мучкапского муниципального округа Тамбовской области     

(далее - Доска почёта) создается в целях поощрения коллективов предприятий, 
учреждений и организаций всех форм собственности, общественных организаций и 
граждан за заслуги в социально-экономическом развитии Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области, достигнутые успехи в 
государственной, муниципальной, производственной и иной деятельности, 
многолетний добросовестный труд.  

На Доску почёта заносятся физические и юридические лица, имеющиеся одну 
или несколько следующих наград: государственную награду Российской 
Федерации, награду Тамбовской области, премию Тамбовской области, Почетную 
грамоту Мучкапского района, Почётную грамоту Мучкапского муниципального 
округа,  Почетную грамоту администрации Мучкапского района,   Почётную 
грамоту администрации Мучкапского муниципального округа, Почётную грамоту 
Мучкапского районного Совета народных депутатов, Почётную грамоту Совета 
депутатов Мучкапского муниципального округа.  

В исключительных случаях на Доску почёта могут заноситься физические и 
юридические лица, не имеющие наград.  

Одно и тоже лицо, одна и та же организация не могут заноситься на Доску 
почёта более 2-х раз подряд.  

Глава Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, депутаты 
Совета депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, 
работающие на постоянной основе, могут быть занесены на Доску почёта после 
истечения сроков своих полномочий.   

На Доску почёта могут быть занесены граждане РФ, лица без гражданства, 
проживающие и работающие в Мучкапском муниципальном округе Тамбовской 
области, а также организации, расположенные на территории Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области.  

Обновление занесённых на Доску почёта граждан и предприятий (учреждений, 
организаций, объединений) производится один раз в год ко Дню Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области.  

Количество заносимых на Доску почёта физических лиц – 10, юридических    
лиц – 4.  

Правом ходатайства о занесении на Доску почёта обладают: 
 для граждан - органы местного самоуправления, руководители предприятий,       

организаций, учреждений, общественно-политические и другие объединения;  
 для юридических лиц - органы местного самоуправления. 

Ходатайство вносится в комиссию по наградам при администрации 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области (далее – комиссия) до 1 



 3 

июня. Комиссия в течение двух недель рассматривает ходатайство и отбирает 
кандидатуры для занесения на Доску почёта.  

При определении кандидатур предприятий (учреждений) учитывается:  
 увеличение (роста) объёма выпуска продукции (оказания услуг);  
 улучшение качества продукции (оказания услуг);  
 отсутствие задолженности по уплате всех видов налогов и платежей во 

внебюджетные фонды;  
 отсутствие задолженности по выплате заработной платы;  
 социальная защита работников;  
 участие в общественной жизни посёлка, села, Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области.   
Материалы на отобранные кандидатуры для занесения на Доску почёта 

направляются в Совет депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области. В случае отклонения Советом депутатов Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области одного или нескольких претендентов, предложенных 
комиссией, Совет депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области рассматривает и утверждает кандидатуры из числа представленных в 
комиссию, но не прошедших отбор.  

Решение о занесении на Доску почёта принимаются не позднее, чем за два 
месяца до празднования Дня Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области.   

На основании решения Совета депутатов Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области «О занесении на Доску почёта Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области» организационной отдел администрации Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области организует фотографирование и 
изготовление портретных фотографий в количестве один экземпляр на каждого, а 
также оформление лучшего предприятия (учреждения).  

Художественное оформление и размещение материалов на Доске почёта 
осуществляет отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области.    

Монтаж, техническое содержание и эксплуатацию Доски почёта обеспечивает 
администрация Мучкапского муниципального округа Тамбовской области.  

Финансирование содержания Доски почёта, обновление информационных 
материалов осуществляется за счёт средств бюджета Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области.  

Учёт и регистрацию предприятий (учреждений) и граждан занесённых на Доску 
почёта осуществляет организационный отдел администрации Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области.  

Трудовым коллективам и лицам, чьи наименования и имена занесены на Доску 
почёта, вручается свидетельство о занесении на Доску почёта, подписанное главой 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области и председателем Совета 
депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области; гражданам 
вручается экземпляр фотографии с благодарственной надписью главы Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области.  

Досрочное снятие с Доски почёта производится в случае привлечения 
гражданина к уголовной ответственности по вступившему в силу приговору суда.   


